外国语学院教职工政治理论学习 2021 年上半年学习计划

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是“十四五”规划开局之年，

是实现第一个百年奋斗目标之后、向第二个百年奋斗目标进军的第一

年，今年上半年教职工政治理论学习将进一步以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，贯彻落实好习近平总书记及省委领导对学校

的重要批示指示精神，结合全国“两会”精神以及“四史”学习教育、十

九届中央纪委五次全会精神、《论党的宣传思想工作》《中国共产党统

一战线工作条例》、学校“两代会”精神等专题内容展开学习，全面提

高全体教职员工政治素养和理论修养，践行立德树人初心和强农兴农

使命，奋力推进学校“双一流” 创建和高水平研究型大学建设。根据

宣传部（2021）10号《江苏大学教职工政治理论学习 2021 年上半年

学习计划》的通知要求，现就 2021 年上半年教职工政治理论学习具

体安排如下，请各支部结合实际，遵照落实。

一、学习内容

1.学习学校“两代会”精神，紧扣“十四五”规划目标， 推进落实今

年工作任务，为“十四五”事业发展开好头；

2.学习“四史” ，传承初心，深化爱国主义教育，为学 校“双一流”

创建和高水平研究型大学建设提供强大思想保 证、精神动力和智力

支持；

3.学习贯彻全国“两会”精神，认清形势，精准决策，奋发作为，

为学校“双一流”创建和高水平研究型大学建设贡献力量；

4.学习领会十九届中央纪律委员会第五次全体会议精神，不忘初

心，牢记使命，奋力书写学校全面从严治党新篇章；

5.学习《论党的宣传思想工作》，提高宣传思想工作围 绕中心、

服务大局能力，不断开创学校宣传思想文化工作新局面；

6.学习《中国共产党统一战线工作条例》，提高统一战 线工作科

学化、规范化、制度化水平，为学校“双一流”创 建和高水平研究型

大学建设汇聚智慧和力量；

7.认真学习有关法律法规及学校相关文件规定，紧紧围 绕学校

事业发展目标，增强师生法治观念和法律素养，提升 依法治校水平

二、学习参考资料

1.习近平在全国“两会”期间的重要讲话；

2.习近平在十九届中央纪委五次全会上的重要讲话；

3.习近平在党史学习教育动员大会上的讲话；

4.李克强在十三届全国人大四次会议上所作的政府工 作报告；

5.汪洋在全国政协十三届四次会议上所作的工作报告；

6.赵乐际代表中央纪委常委会所作的《推动新时代纪检 监察工

作高质量发展，以优异成绩庆祝中国共产党成立 100 周年》工作报

告；

7.中国共产党第十九届中央纪律检查委员会第五次全 体会议公

报；

8.《论党的宣传思想工作》；

9.《中国共产党统一战线工作条例》；

10.校党委书记袁寿其在四届六次教职工和工会会员代 表大会

上的讲话；

11.校长颜晓红在四届六次教职工和工会会员代表大会 上的报

告；

12.国家颁布的相关法律法规以及学校印发的各类政策 文件；

13.“江苏大学思想政治工作网·理论之窗”中上传的学习参考资料。

三、学习要求

1.注重强化组织领导，规范落实学习制度

各党支部要高度重视教职工政治理论学习组织工作，严格按照

《江苏大学教职工政治理论学习制度》（江大委发〔2016〕47 号）要

求，切实强化组织领导，充分发挥理论武装的精神动力和思想保证作

用；并结合统战工作要求，加强非党员教职工的政治理论学习，确保

学习全员覆盖；要严格执行双周三下午的政治理论学习制度，做到时

间、内容、人员“三落实”，完整保存学习计划、考勤和学习记录以备

查。

2.打造理论学习品牌，推进五类课堂建设

各党支部要扎实推进“书记课堂”“网络课堂”“实践课堂”以及每双

周三的“理论学堂”和年终一次“分享讲堂”的“五类课堂”建设，充分利

用“五类课堂”来做细、 做实教职工政治理论学习，打造政治理论学

习品牌。

3.积极创新学习形式，切实提升学习实效 各党支部要积极运用

专题讲座、学习交流、观看音像资料、党课教育、党日活动、主题实

践等载体，创新活动形式，切实增强政治理论学习的吸引力与感染力。

要积极推进理论学习与实际工作相结合、与学院“十四五” 规划目标

相结合、与“双一流”创建和高水平研究型大学建设相结合，引导教职

工自觉把学到的理论成果运用到工作之中，强化立德树人责任，努力

成为先进思想文化的传播者、党执政的坚定支持者，成为学生成长成

才的指导者和引路人。

外国语学院党委

2021 年 3月 5日